
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от Л0РУ.ЛЯ/6.
ст-ца Тбилисская

Об утверждении платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход детей в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях муниципального образования 
Тбилисский район на 2016 год

В соответствии со статьей 65 Закона Российской Федерации от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 25, 64 устава муниципального образования 
Тбилисский район, Совет муниципального образования Тбилисский район 
р е ш и л :

1. Установить на период с 1 мая по 31 декабря 2016 года размер платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей), независимо от их места 
работы (службы, учебы), за присмотр и уход ребенка в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования 
Тбилисский район, при режиме работы менее 12 часов, в размере 1147 рублей 
в месяц в соответствии с расчетом согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми- 
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшихся без попечения родителей, 
а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимся в 
государственных и муниципальных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования.

3. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, 
направляется на комплекс мер по организации питания и хозяйственно
бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и 
режима дня.

4. Признать утратившим силу решение Совета муниципального 
образования Тбилисский район от 31 октября 2014 года № 846 «Об



2

утверждении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход детей в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях муниципального образования Тбилисский район».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета муниципального образования Тбилисский район 
по бюджету и финансам (Глембовский).

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 мая 2016 года и подлежит 
обнародованию в установленном порядке.

Председатель Совета 
муниципального образования 
Тбилисский район

Глава муниципального образования 
Тбилисский район



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
решением Совета муниципального 

образования Тбилисский район 
от Л& .О У. ЖР/6___ № 9 Р

РАСЧЕТ
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Тбилисский район

Количество 
детей, всего, 

человек

Расходы на осуществление присмотра и ухода в месяц

% для 
определения 

платы 
взимаемой с 
родителей

Размер платы 
взимаемой с 
родителей 
(законных 

представителей) 
за присмотр и 
уход, рублей в 

месяц

Расходы на 
обеспечение 

личной 
гигиены и 

уход, тысяч 
рублей

Расходы на 
обеспечение 

питания ( ясли- 
74 руб., детсад- 
90 руб.), тысяч 

рублей

ВСЕГО 
расходы на 

осуществление 
присмотра и 

ухода в 
месяц,тысяч 

рублей

ВСЕГО 
расходы на 

осуществление 
присмотра и 

ухода в месяц 
на одного 
ребенка, 
рублей

1 2 3 4 5
(гр.4/гр. 1*1000)

6 7
(гр 5 х гр.6)

2136 140 3895 4035 1889 60,7 1147

Исполняющий обязанности начальника упразления образованием 
администрации муниципального образования 
Тбилисский район


